Дело №

УИД № 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«10» июля 2020 года город Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего – судьи Рогозина К.В.,

при секретаре – Джемакуловой Б.Х.,

с участием: истцов ФИО1, ФИО2,

представителя ответчика – Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова – ФИО3 по доверенности от 09.01.2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 и ФИО2, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, к Управлению труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова об установлении факта постоянного проживания на территории 

<

адрес>, признании незаконным решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты, признании права на получение мер социальной поддержки, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 обратились в суд в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2 с иском к Управлению труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова об установлении факта проживания их несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории Ставропольского края по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на дату рождения в семье третьего ребенка – ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ; признании незаконным решения Управления труда и социальной защиты населения Администрации г. Лермонтова № 12 от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения у них после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»; возложении обязанности на Управление труда и социальной защиты населения Администрации г. Лермонтова назначить ФИО1 ежемесячную денежную выплату нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения у них после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возраста трёх лет.

В обоснование исковых требований истцами указано, что они зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ. В браке были рождены дети: дочь ФИО5, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО2, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО4, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы и их дети являются гражданами Российской Федерации. Среднедушевой доход их семьи позволяет получать ежемесячную денежную выплату в размере прожиточного минимума для детей, которая назначается в случае рождения после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка, до достижения ребенком возраста трех лет. В настоящее время они постоянно проживают в 

<

...>, где ФИО1 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ До этого, в том числе на момент рождения в их семье третьего ребенка, супруги и их дети проживали в 

<

адрес>, где ФИО1 была зарегистрирована с 1998 года, а её супруг проживал на основании вида на жительство.

После рождения ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка – ФИО4, в феврале 2020 года истец ФИО1 обратилась в Управление труда и социальной защиты населения при администрации города Лермонтова с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка, в соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».

Уведомлением № 12 от 04.03.2020 года, выданным Управлением труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова, ей сообщили, что по результатам рассмотрения заявления было принято решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 3-го ребенка, как нуждающимся в поддержке семьям, по причине неподтверждения факта постоянного проживания на территории Ставропольского края дочери истца – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на дату рождения семье третьего или последующего ребенка, родившегося после ДД.ММ.ГГГГ.

Установление факта постоянного проживания семьи на территории Ставропольского края на дату рождения в семье третьего ребенка, необходимо для назначения ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка, как нуждающимся в поддержке семьям.

Истцы ФИО1 и ФИО2, являясь так же законными представителями несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, в судебном заседании поддержали исковые требования по основаниям, изложенным в иске, и просили их удовлетворить.

Представитель ответчика - Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова по доверенности ФИО3 просила отказать в удовлетворении исковых требований. В возражениях на исковое заявление указала, что феврале 2020 года ФИО1 обратилась в Управление труда и социальной защиты населения администрации города Лермонтова за назначением ежемесячной денежной выплаты, нуждающимся в поддержке семьям, постоянно проживающим на территории Ставропольского края, назначаемая в случае рождения в них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, установленной постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».

Данная ежемесячная денежная выплата предоставляется при соблюдении ряда условий, одним из которых является наличие регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после ДД.ММ.ГГГГ В пакете документов предоставленных ФИО1 в Управление труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова, отсутствовали документы, подтверждающие постоянное проживание на территории Ставропольского края дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения на дату рождения в семье третьего ребенка. 

В соответствии с пунктом 2 постановления Губернатора Ставропольского края от 17.08.2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» и пп. 2 пункта 12 Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в Ставропольском крае, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 20.12.2012 г. № 498-п Управлением труда и социальной защиты населения администрации города Лермонтова было вынесено обоснованное решение № 12 от 09.12.2019 г. об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО1

Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Конституция Российской Федерации гарантирует государственную поддержку семьи, материнства, отцовства и детства путем установления государственных пенсий, пособий и каждому гарантируется социальное обеспечение, в том числе, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 7, часть 1 статьи 39).

Постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» установлена ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, постоянно проживающим на территории Ставропольского края, назначаемая в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в размере величины прожиточного минимума для детей в Ставропольском крае, ежегодно устанавливаемой нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края.

Согласно п. 2 Постановления Губернатора Ставропольского края от 17.08.2012 № 571 (в ред. от 21.01.2020 г.) «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», ежемесячная денежная выплата предоставляется при соблюдении следующих условий:

- наличие гражданства Российской Федерации у родителей и несовершеннолетних детей;

- среднедушевой доход семьи не превышает величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в Ставропольском крае по данным территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации, за девять месяцев года, предшествующего году обращения за ежемесячной денежной выплатой;

- постоянное проживание на территории Ставропольского края родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося в период с 01 января 2013 года по 31 декабря 2019 года, или на дату рождения в семье третьего и последующего ребенка, родившихся начиная с 01 января 2020 года.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты урегулированы Постановлением Правительства Ставропольского края от 20.12.2012 г. № 498-п «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в Ставропольском крае».

В соответствии с п. 5 Порядка ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается заявителю при соблюдении на дату обращения за ежемесячной денежной выплатой и до достижения третьим или последующим ребенком, с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату, возраста трех лет следующих условий: 

- наличие гражданства Российской Федерации у родителей и несовершеннолетних детей;

- постоянное проживание на территории Ставропольского края родителей и несовершеннолетних детей;

- совместное проживание заявителя с третьим и (или) последующим ребенком, с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату, а также с несовершеннолетними детьми (за исключением несовершеннолетнего ребенка (детей), находящегося под опекой (попечительством), на полном государственном обеспечении по медицинским показаниям или временно отсутствующего по месту жительства заявителя в связи с обучением в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего образования по очной форме обучения);

- среднедушевой доход семьи не превышает величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в Ставропольском крае по данным территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по формированию официальной статистической информации о социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации, за девять месяцев года, предшествующего году обращения за ежемесячной денежной выплатой (далее - величина среднедушевого денежного дохода по краю).

Как установлено судом и следует из материалов дела, 07.02.2020 г. ФИО1 обратилась в Управление труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты, нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком трех лет, в связи с рождением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решением Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова № 12 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении ежемесячной денежной выплаты, нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком трех лет, по причине неподтверждения факта постоянного проживания на территории Ставропольского края её дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения на дату рождения в ней третьего или последующего ребенка, родившегося после 31.12.2012 г. (абз. 4 п. 2 Постановления Губернатора Ставропольского края от 17.08.2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»).

Применительно к разрешению данных исковых требований юридически значимым обстоятельством являлось соблюдение истцом ФИО1 положений абз. 4 п. 2 Постановления Губернатора Ставропольского края от 17.08.2012 г. № 571, абз. 3 п. 5 Порядка, предусматривающего необходимость постоянного проживания на территории Ставропольского края родителей и несовершеннолетних детей, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату.

Из материалов дела следует, что ФИО1 и ФИО2 состоят в браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС 

<

адрес>.

В период брака у ФИО1 и ФИО2 родились трое детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Как следует из паспорта ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту проживания в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>.

Согласно данным представленным ОМВД по г. Пятигорску ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании вида на жительство серии 82 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по Ставропольскому краю на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельствам о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельствам о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельствам о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО9 и ФИО10 показали, что знакомы с семьей истцов на протяжении многих лет и им достоверно известно, что в момент рождения в семье Богдан младшей дочери ФИО4, т.е. в апреле 2018 года, вся семья, в том числе их средняя дочь В., постоянно проживали в 

<

адрес>. 

Как следует из материалов дела и не оспаривается ответчиком, причиной отказа истцу ФИО1 в назначении ежемесячной денежной выплаты в УТСЗН администрации г. Лермонтова послужило не представление документов, подтверждающих постоянное проживание дочери истца ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения на территории Ставропольского края на дату рождения в семье третьего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вместе с тем, в силу ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

По смыслу ст. ст. 69, 71 ЖК РФ несовершеннолетние дети приобретают право на жилую площадь, определяемую им в качестве места жительства соглашением родителей, форма которого законом не установлена.

Порядок регистрации несовершеннолетних по месту жительства определен Правилами регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства от 17.07.1995 № 713.

Местом жительства законных представителей признается жилое помещение, в котором один из родителей (усыновителей или опекунов) постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ, и в котором он зарегистрирован (постоянно или временно) по месту жительства (ст. 20 ГК РФ; абз. 8 ст. 2 Закона от 25.06.1993 № 5242-1).

Права и обязанности родителей и детей основываются на происхождении детей, удостоверенном в установленном законом порядке (ст. 47 СК Российской Федерации). Таким порядком, согласно Федеральному закону от 15.11.1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», является государственная регистрация рождения (глава II), в результате чего происхождение ребенка становится юридическим фактом и порождает правовые последствия.

Таким образом, местом жительства несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, с момента ее рождения является место жительства ее родителей, которые проживали на территории Ставропольского края на момент рождения третьего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с частью 1 статьи 27 Конституции Российской Федерации, со статьями 2 и 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», с пунктом 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу которых федеральный законодатель рассматривает постановку гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства лишь как один из способов учета граждан в пределах Российской Федерации, отражающий факт нахождения гражданина по месту жительства пребывания или жительства; отсутствие регистрации не исключает возможность установления места жительства на основе других данных, не обязательно исходящих от органов регистрационного учета.

Из этого исходит Конституционный Суд Российской Федерации в постановлениях от 4 апреля 1996 года № 9-П и от 2 февраля 1998 года № 4-П, определениях от 13 июля 2000 года № 185-О, от 5 октября 2000 года № 199-О и от 6 октября 2008 года № 619-О-П, подчеркивая, что сам по себе факт регистрации или отсутствия таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан; регистрация в том смысле, в каком это не противоречит Конституции Российской Федерации, является лишь предусмотренным федеральным законом способом учета граждан в пределах Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина по месту пребывания или жительства.

Факт постоянного проживания гражданина на территории субъекта Российской Федерации как основание признания его жителем данного территориального образования, на которого распространяется законодательство субъекта Российской Федерации, может быть установлен судом общей юрисдикции на основе различных юридических фактов.

Фактическое проживание истцов и их несовершеннолетних детей, включая ФИО2 на территории Ставропольского края по адресу: 

<

адрес> на момент рождения в семье третьего ребенка – т.е. на ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается как показаниями свидетелей, так и иными доказательствами. 

Так, согласно справке, выданной ДД.ММ.ГГГГ Пятигорской городской детской больницей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со дня своего рождения и до ДД.ММ.ГГГГ была прикреплена к участку № 12 ГБУЗ СК «Пятигорская ГДБ». 

Таким образом, факт постоянного проживания истца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории Ставропольского края на момент рождения в семье третьего ребенка – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен в ходе судебного разбирательства и подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными истцом в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, а так же показаниями свидетелей.

Доводы ответчика о том, что при обращении в УТСЗН администрации г. Лермонтова семьей заявителя не было соблюдено условие о постоянном проживании на территории Ставропольского края членов семьи истца, не основаны на законе, в связи с чем, решение Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова № 12 от 04.03.2020 г. об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения у них после 31.12.2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, является не законным.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что условия для назначения ежемесячной денежной выплаты, предусмотренные п. 2 Постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», истцом соблюдены, ФИО1 имеет право на материальную поддержку государства в соответствии с Указом Президента РФ № 606 от 7 мая 2012 года, постановлением Губернатора Ставропольского края № 571, предусматривающими денежную выплату семьям в случае рождения третьего и последующих детей до достижения ребенком трехлетнего возраста.

В соответствии с пунктом 6 порядка осуществления назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в Ставропольском крае, утвержденном Постановлением Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п, ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату при условии обращения за ней не позднее трех месяцев от указанной даты и соблюдения на дату обращения с заявлением условий, предусмотренных п. 5 данного порядка.

При обращении заявителя за ежемесячной денежной выплатой по истечении трех месяцев со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату, она назначается и выплачивается ему за истекший период, но не более чем за три месяца до месяца, в котором им было подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, и не ранее даты рождения ребенка, с рождением которого возникло право на указанную выплату.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обратилась за назначением выплаты по истечении трех месяцев со дня рождения третьего ребенка, в связи с чем указанная ежемесячная денежная выплата должна быть назначена ФИО1 не более чем за три месяца до месяца, в котором ею было подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, то есть в данном случае с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, к Управлению труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова об установлении факта постоянного проживания на территории Ставропольского края, признании незаконным решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты, признании права на получение мер социальной поддержки – удовлетворить.

Установить факт постоянного проживания несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> на территории Ставропольского края по состоянию на дату рождения в семье ФИО1 третьего ребенка - ФИО4, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ.

Признать незаконным решение Управления труда и социальной защиты населения администрации г. Лермонтова № 12 от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения у них после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Признать за ФИО1 право на получение ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего или последующих детей в соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», в связи с рождением 07.04.2018 года в семье третьего ребенка ФИО4.

Возложить на Управление труда и социальной защиты населения администрации города Лермонтова Ставропольского края обязанность назначить ФИО1 ежемесячную денежную выплату нуждающимся в поддержке семьям, постоянно проживающим на территории Ставропольского края, назначаемую в случае рождения после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в связи с рождением в семье ФИО1 третьего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком трех лет.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Лермонтовский городской суд.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: К.В. Рогозин